
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA E SOCIO CULTURALE

DETERMINAZIONEDI LIQUIDAZIONE DI SPESA

Reg. N. Gen. 155 del 14/02/2024 Reg. N. Servizio 35 del 10/02/2024

OGGETTO 23 - 25 GIUGNO 2023 LA FASE NAZIONALE DELLA COPPA ITALIA DI TENNIS
IN LIVERNO – PARTECIPAZIONI CIRCOLO TENNIS MONTALBANO

IL RESPONSABILE

PREMESSO che:
- dal 23 al 25 giugno 2023 si è svolta in Livorno la fase nazionale della Coppa Italia di Tennis;
- con nota del 10/06/2023, acquisita agli atti del Comune in data 12.06.2023 con prot. n.0007463, il sig.

Antonio Barletta, in qualità di Presidente del Circolo Tennis Montalbano, comunicava che la squadra del
circolo tennis Montalbano ha vinto la Coppa Italia Regionale di categoria e quindi avrebbe disputato le
finali nazionali con le migliori squadre d’Italia nelle giornate del 23-25 giungo 2023; indi chiedeva al
Comune di Montalbano Jonico di voler sostenere la squadra e compartecipare alle spese che verranno
sostenute per la partecipazione alla manifestazione nazionale di Livorno, con impegno, se richiesto, a
rendicontare le spese sostenute;

RILEVATO:
- che la promozione dello Sport e la valorizzazione del territorio costituiscono per l’Amministrazione

obiettivi di particolare importanza;
- che l’evento si caratterizza come un’importante vetrina per la promozione dell’immagine del nostro Comune, con

l’obiettivo di garantire la promozione della manifestazione sportiva e il coinvolgimento della cittadinanza e dei tifosi;
• che quindi rappresenta una opportunità unica per valorizzare il Comune di Montalbano Jonico, il quale potrà

beneficiare di una cassa di risonanza a livello nazionale ed anche oltre;
• che perciò è un evento di rilevanza globale importante dal punto di vista sportivo può contribuire a benefici per

l'economia del territorio dei partecipanti e che, pertanto, si configura altresì all'interno delle funzioni di sviluppo
economico del territorio, di specifica pertinenza comunale che rientra tra le attività connesse a competenze proprie
dell’Ente, ovvero a specifici programmi diretti al perseguimento di particolari e predeterminate finalità e sviluppati
nel corso degli anni in settori di propria competenza (Corte dei Conti Piemonte, delibera 1 aprile 2011,
n.37/2011/SRCPIE/PAR);

• che rientra tra le possibilità dell’Ente locale quella di erogare specifici contributi e/o patrocini in relazione allo
svolgimento di attività e prestazioni rientranti nei compiti del comune, nell’interesse della collettività locale anche
sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale, ex art. 118 cost;

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


PRESO ATTO:
• che con deliberazione di Giunta comunale n.91 del 16/06/2023, nel prendere atto della suindicata nota del

Presidente del Circolo Tennis Montalbano, veniva assegnata al Circolo Tennis Montalbano, in occasione della fase
nazionale della Coppa Italia di Tennis che si terrà in Livorno dal 23 al 25 giugno 2023, la somma di €.300,00 al fine di
sostenere la squadra e compartecipare alle spese che verranno sostenute per la partecipazione alla manifestazione
nazionale di Livorno, con facoltà di richiedere la rendicontazione delle spese sostenute;

• con nota del 18/01/2024, acquisita agli atti del Comune in data 22/01/2024 con prot. n. 908, il Presidente del
Circolo Tennis Montalbano - Antonio Barletta- rendicontava sulle spese sostenute dal Circolo in occasione delle finali
nazionali Coppa Italia Tennis Livorno 23-25 giungo 2023 e chiedeva di dar seguito alla compartecipazione delle
somme;

DATO ATTO che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

VISTI:
la deliberazione di C.C. n.64 del 31/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio 2024/2026;
il decreto sindacale avente prot. 0000047 del 02 gennaio 2024 con il quale è stato nominato Responsabile
di Elevata Qualificazione Area “Amministrativa e Socio-Culturale” di questo Comune;
gli artt. 107 e 109 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;
l’art.183, che detta norme sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa e di cui si è accertato il
disposto di cui al comma 8;
gli art.151, 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

RITENUTO potersi procedere in merito;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE le premesse del presente atto, da intendersi qui richiamate come parte integrante, formale e
sostanziale del presente dispositivo;

DI LIQUIDARE E PAGARE la somma di €.300,00 in favore del sig. Antonio Barletta, in qualità di Presidente
del Circolo Tennis Montalbano, quale compartecipazione del Comune di Montalbano Jonico alla Coppa Italia di
Tennis disputata dal Circolo predetto in Livorno nelle giornate del 23-25 giungo 2023;

DI IMPUTARE la spesa di €.300,00 per €.248,38 al cap. 740.2 RR.PP e per €. 51,62 al cap.752 RR.PP. del
bilancio 2024-2026 – Gestione residui (imp.1656/2023 e 1661/2023 assunti con precedenti determinazioni);

DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio Segreteria e Ragioneria, ognuno per gli adempimenti di
propria competenza;

DI DARE ATTO che la presente determinazione:
- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 gg. consecutivi;



- va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il Settore di Segreteria;

L’Istruttore Direttivo
Vincenzo Farina

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
E SOCIO-CULTURALE

Dr.ssa Maria Teresa TORNESE



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 13/02/2024
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E

SOCIO CULTURALE
f.to dr.ssa MARIA TERESA TORNESE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.10.99.99.999 5.2 752 Attività
Culturali e
relativo
Piano
Attività
Culturali
Anno 2023 –
L.R. 22/88 –
artt.13 e 17
– Impegno
di spesa

130,00 2023 1661

1.03.01.02.001 5.2 740.2 Attività
Culturali e
relativo
Piano
Attività
Culturali
Anno 2023 –
L.R. 22/88 –
artt.13 e 17

398,38 2023 1656



– Impegno
di spesa

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.10.99.99.999 5.2 752 Attività Culturali
e relativo Piano
Attività Culturali
Anno 2023 –
L.R. 22/88 –
artt.13 e 17 –
Impegno di
spesa

51,62 239

1.03.01.02.001 5.2 740.2 Attività Culturali
e relativo Piano
Attività Culturali
Anno 2023 –
L.R. 22/88 –
artt.13 e 17 –
Impegno di
spesa

248,38 238

Data: 14/02/2024
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Giacomo PUCCIANO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
16/02/2024 - Cron. N. 263.

Dalla residenza comunale, 16/02/2024

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

dr.ssa MARIA TERESA TORNESE




